
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 221

1005

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

   Αριθμ. ΓΓΑΔΔΤ/ΟΙΚ:3895 
Καθορισμός αποζημίωσης μελών επιτροπών και 

λοιπών προσώπων που μετέχουν στις διαδικασί-

ες πλήρωσης θέσεων που διενεργεί το Α.Σ.Ε.Π., 

καθώς και στις διαδικασίες που υπάγονται στον 

έλεγχο ή την εποπτεία του.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. α) τα άρθρα 2, 8-42 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονι-

σμός του συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα 
και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προ-
σωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6) και ιδίως 
το άρθρο 54 και την παρ. 4 του άρθρο 60,

β) τα άρθρα 21 και 28 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων μισθολογικές ρυθ-
μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), 

γ) το άρθρο 13 του ν. 4590/2019 «Ενδυνάμωση Ανώ-
τατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.), ενί-
σχυση και αναβάθμιση Δημόσιας Διοίκησης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 17), 

δ) τα άρθρα 53-67 του ν.  4589/2019 «Συνέργειες 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 
Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13), 

ε) το άρθρο 6 του ν. 2527/1997 «Τροποποίηση και 
συμπλήρωση διατάξεων του ν. 2190/1994 και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 206), 

στ) το άρθρο 10 του ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα 
Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 81) και το άρθρο 88 του ν. 4611/2019 «Ρύθμιση 
οφειλών προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, τη 
Φορολογική Διοίκηση και τους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού, Συντα-
ξιοδοτικές Ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές 
και συνταξιοδοτικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας 
των εργαζομένων και άλλες διατάξεις» (Α’ 73),

ζ) το άρθρο 40 του ν. 849/1978 «περί παροχής κινή-
τρων δια την ενίσχυσιν της περιφερειακής και οικονο-
μικής αναπτύξεως της χώρας» όπως συμπληρώθηκε με 
το άρθρο 8 του ν. 2129/1993 (Α’ 57),

η) το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπ’ αρ. 87/2021 απόφαση του Α.Σ.Ε.Π. «Διαδι-
κασίες επιλογής προσωπικού με βάση προκαθορισμένα 
και αντικειμενικά κριτήρια και πλήρωσης θέσεων υπαλ-
λήλων επί θητεία» (Β’ 3901).

3. Την υπ’ αρ. 52/2022 απόφαση του Α.Σ.Ε.Π. «Διαδι-
κασία επιλογής προσωπικού με πανελλήνιο γραπτό δι-
αγωνισμό» (Β’ 1320).

4. Την υπ’ αρ. 80/16.07.2021 απόφαση του Α.Σ.Ε.Π. «Κα-
νονισμός Λειτουργίας του Ανωτάτου Συμβουλίου Επιλο-
γής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.)» (Β’ 3450, όπως διορθώθηκε 
Β’ 3998) και ιδίως των άρθρων 16, 23 και 24.

5. Την υπ’ αρ. 15221/06.04.2006 απόφαση του Προέ-
δρου του Α.Σ.Ε.Π. «Διαβάθμιση θέσεων και καθορισμός 
καθηκόντων του Eιδικευμένου Επιστημονικού Προσω-
πικού του Α.Σ.Ε.Π.» (Β’ 539).

6. Την υπ’ αρ. 84/19.05.2022 κοινή απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Προέδρου 
του Α.Σ.Ε.Π. «Καθορισμός της Οργάνωσης της Γραμμα-
τείας του Ανωτάτου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού 
(Α.Σ.Ε.Π.)» (Β’ 2578).

7. Την υπό στοιχεία Υ33/2021 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(Β’ 4198).

8. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

9. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

10. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

11. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/14/ΟΙΚ.2533/ 
14.2.2023 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εσωτερικών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1006 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 221/13.03.2023

13. Την ανάγκη διασφάλισης της απρόσκοπτης διεξαγωγής των διαγωνιστικών διαδικασιών αρμοδιότητας Α.Σ.Ε.Π., 
καθώς και των διαδικασιών που εποπτεύονται ή ελέγχονται από αυτό.

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας απόφασης προκαλείται ετήσια δαπάνη συ-
νολικού ύψους 4.481.000,00€ για το τρέχον έτος η οποία βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό του Α.Σ.Ε.Π. (Ειδικός 
Φορέας 1007-801-0000000) στους ΑΛΕ 2110201001 ποσού 410.000,00€, ΑΛΕ 2120207001 ποσού 1.384.000,00€ και 
ΑΛΕ 2120207899 ποσού 2.687.000,00€ σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 54 του ν. 4765/2021, η οποία σε 
κάθε περίπτωση θα κυμανθεί εντός των ορίων των εγγεγραμμένων πιστώσεων, αποφασίζουμε:

Ι. Καθορίζουμε την αποζημίωση των Προέδρων, Μελών, Εισηγητών, Βοηθών Εισηγητών, Γραμματέων, Βοηθών 
Γραμματέων και λοιπών προσώπων που μετέχουν στις διαδικασίες αρμοδιότητας Α.Σ.Ε.Π., καθώς και στις διαδικασίες 
που εποπτεύονται ή ελέγχονται από αυτό, ως ακολούθως:

Α’ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΜΕ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΓΡΑΠΤΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ
(άρθρα 8-27 ν. 4765/2021)

1. Κεντρική Επιτροπή Διαγωνισμού Αποζημίωση

α. Πρόεδρος 315€ ανά μήνα

β. Μέλη 265€ ανά μήνα

γ. Ειδικοί Εισηγητές
210€ εφάπαξ και 20€ ανά

συνεδρίαση (έως τέσσερις (4) 
συνεδριάσεις ανά μήνα)

δ. Γραμματέας 265€ ανά μήνα

ε. Βοηθός Γραμματέα 160€ ανά μήνα

Ομάδα εργασίας για υποβοήθηση του έργου της ΚΕΔ έως την έκδοση 
των αποτελεσμάτων

Για κάθε ώρα απασχόλησης εκτός του κανονικού ωραρίου ή σε χρόνο 
που δεν καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση

Για κάθε Σάββατο ή Κυριακή ή εξαιρέσιμη ημέρα.

9€ ανά ώρα

11,40€ ανά ώρα

Η αποζημίωση των περιπτώσεων α, β, δ και ε καταβάλλεται στους δικαιούχους στο ακέραιο, υπό την προϋπόθεση 
συμμετοχής σε τέσσερις (4) τουλάχιστον συνεδριάσεις ανά μήνα. Σε περίπτωση συμμετοχής σε λιγότερες συνεδριά-
σεις, η αποζημίωση περικόπτεται ανάλογα. Σε κάθε περίπτωση αναπλήρωσης, η αποζημίωση που προβλέπεται για 
το τακτικό μέλος επιμερίζεται αναλογικά στο τακτικό και αναπληρωματικό μέλος, κατά το μέρος της συμμετοχής 
τους, την οποία βεβαιώνει ο Πρόεδρος της Επιτροπής. 

2. Ομάδα Εργασίας Θεματοδοτών Αποζημίωση

α) σε περίπτωση που καταρτίζουν θέματα για εξέταση 
με τη μέθοδο ανάπτυξης κειμένου

200€ εφάπαξ και 10€ ανά θέμα 
που καταρτίζεται ανά εξεταστέο

μάθημα ή δοκιμασία

β) σε περίπτωση που καταρτίζουν ερωτήσεις για εξέταση 
με τη μέθοδο ερωτήσεων πολλαπλών επιλογών

150€ εφάπαξ και 10 € ανά
ερώτηση που καταρτίζεται 

ανά εξεταστέο μάθημα ή δοκιμασία

3. Ειδική Επιτροπή πρόσθετων διαγωνιστικών διαδικασιών 
[πρακτικών δοκιμασιών]

Αποζημίωση

α. Πρόεδρος 200€ εφάπαξ

β. Μέλη 150€ εφάπαξ

γ. Ειδικοί Εισηγητές

150 € εφάπαξ και
20€ ανά συνεδρίαση 

(έως τέσσερις(4) 
συνεδριάσεις ανά μήνα)

δ. Γραμματέας 120€ εφάπαξ

ε. Βοηθός Γραμματέα 90€ εφάπαξ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1007Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 221/13.03.2023

Η αποζημίωση των περιπτώσεων α, β, δ και ε προσαυξάνεται 
ως ακολούθως:

i. Από 1 έως 50 εξεταζόμενους υποψήφιους

ii. Από 51 έως 500 εξεταζόμενους υποψήφιους

iii. Άνω των 501 εξεταζόμενων υποψηφίων

Σε κάθε περίπτωση, η αμοιβή των ανωτέρω περιπτώσεων 
δεν μπορεί να είναι μικρότερη των 150€ σε κάθε εξεταστική διαδικασία.

i. 5€ ανά εξεταζόμενο υποψήφιο

ii. 3€ ανά εξεταζόμενο υποψήφιο

iii. 1€ ανά εξεταζόμενο υποψήφιο

Ομάδα εργασίας για την υποβοήθηση του έργου της Ειδικής Επιτροπής

Για κάθε ώρα απασχόλησης εκτός του κανονικού ωραρίου 
ή σε χρόνο που δεν καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση.

Για κάθε Σάββατο ή Κυριακή ή εξαιρέσιμη ημέρα.

9€ ανά ώρα

11,40€ ανά ώρα

Η αποζημίωση των ανωτέρω περιπτώσεων α, β, δ και ε καταβάλλεται στους δικαιούχους στο ακέραιο. Σε κάθε 
περίπτωση αναπλήρωσης, η αποζημίωση που προβλέπεται για το τακτικό μέλος επιμερίζεται αναλογικά στο τακτι-
κό και αναπληρωματικό μέλος, κατά το μέρος της συμμετοχής τους, την οποία βεβαιώνει ο Πρόεδρος της Ειδικής 
Επιτροπής.

4. Ειδική Επιτροπή Διαγωνισμού ατόμων με έλλειψη
φυσικών σωματικών δεξιοτήτων

Αποζημίωση

α. Πρόεδρος 210€ ανά μήνα

β. Μέλη 160€ ανά μήνα

γ. Ειδικοί Εισηγητές
160€ εφάπαξ και 20€ ανά

συνεδρίαση

δ. Γραμματέας 160€ ανά μήνα

ε. Βοηθός Γραμματέα 110€ ανά μήνα

Διερμηνείς νοηματικής γλώσσας 110€ για κάθε ημέρα εξέτασης

Η αποζημίωση των περιπτώσεων α, β, δ και ε καταβάλλεται στους δικαιούχους στο ακέραιο, υπό την προϋπόθεση 
συμμετοχής σε τέσσερις (4) τουλάχιστον συνεδριάσεις ανά μήνα. Σε περίπτωση συμμετοχής σε λιγότερες συνεδρι-
άσεις, η αποζημίωση περικόπτεται ανάλογα. Σε περίπτωση αναπλήρωσης, η αποζημίωση που προβλέπεται για το 
τακτικό μέλος επιμερίζεται αναλογικά στο τακτικό και αναπληρωματικό μέλος, κατά το μέρος της συμμετοχής τους, 
την οποία βεβαιώνει ο Πρόεδρος της Ειδικής Επιτροπής.

5. Ειδική Επιτροπή Διεξαγωγής Διαγωνισμού Αποζημίωση

α. Πρόεδρος 200€ εφάπαξ

β. Μέλη 150€ εφάπαξ

γ. Γραμματέας 120€ εφάπαξ

Ομάδα εργασίας τεχνικού και βοηθητικού προσωπικού 
για την υποβοήθηση του έργου της Ειδικής Επιτροπής

Για κάθε ώρα απασχόλησης εκτός του κανονικού ωραρίου 
ή σε χρόνο που δεν καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση.

Για κάθε Σάββατο ή Κυριακή ή εξαιρέσιμη ημέρα.

9€ ανά ώρα

11,40€ ανά ώρα

Η αποζημίωση των ανωτέρω περιπτώσεων α-γ καταβάλλεται στους δικαιούχους στο ακέραιο. Σε περίπτωση 
αναπλήρωσης, η αποζημίωση που προβλέπεται για το τακτικό μέλος επιμερίζεται αναλογικά στο τακτικό και ανα-
πληρωματικό μέλος, κατά το μέρος της συμμετοχής τους, την οποία βεβαιώνει ο Πρόεδρος της Ειδικής Επιτροπής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1008 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 221/13.03.2023

6. Επιτροπή Οργάνωσης Εξετάσεων στο Υπουργείο Παιδείας
και Θρησκευμάτων (Κέντρο εκπομπής θεμάτων)

Αποζημίωση

α. Πρόεδρος 250€ εφάπαξ

β. Μέλη 180€ εφάπαξ

γ. Γραμματέας 150€ εφάπαξ

δ. Βοηθός Γραμματέας 120€ εφάπαξ

ε. Χειριστές συστήματος ηλεκτρονικής μετάδοσης 250€ εφάπαξ

Ομάδα εργασίας διοικητικού προσωπικού 
για την υποβοήθηση του έργου της Επιτροπής

Για κάθε ώρα απασχόλησης εκτός του κανονικού ωραρίου 
ή σε χρόνο που δεν καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση.

Για κάθε Σάββατο ή Κυριακή ή εξαιρέσιμη ημέρα.

9€ ανά ώρα 

11,40€ ανά ώρα

Η αποζημίωση των ανωτέρω περιπτώσεων α-ε καταβάλλεται στους δικαιούχους στο ακέραιο. Σε περίπτωση 
αναπλήρωσης, η αποζημίωση που προβλέπεται για το τακτικό μέλος επιμερίζεται αναλογικά στο τακτικό και ανα-
πληρωματικό μέλος, κατά το μέρος της συμμετοχής τους, την οποία βεβαιώνει ο Πρόεδρος της Επιτροπής.

7. Γενικός Επόπτης ή Επόπτης Εξετάσεων ανά Διεύθυνση
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης

Αποζημίωση

Γενικός Επόπτης ή Επόπτης Εξετάσεων 200€ για κάθε ημέρα εξέτασης

Γραμματέας 150€ για κάθε ημέρα εξέτασης

Βοηθός Γραμματέα
(δύναται να ορισθεί 1 σε περιφερειακή ενότητα, όπου το πλήθος 
των εξεταστικών κέντρων είναι τουλάχιστον 15)

100 € για κάθε ημέρα εξέτασης

8. Επιτροπή ανά εξεταστικό κέντρο Αποζημίωση

α. Πρόεδρος 150€ ανά ημέρα εξέτασης

β. Μέλος, χειριστής συστήματος ηλεκτρονικής μετάδοσης 220€ εφάπαξ

γ. Μέλος, που δεν είναι χειριστής συστήματος 
ηλεκτρονικής μετάδοσης

100€ ανά ημέρα εξέτασης

δ. Γραμματέας 100€ ανά ημέρα εξέτασης

ε. Βοηθός Γραμματέας
(δύναται να ορισθεί 1 ανά 120 υποψήφιους)

80€ ανά ημέρα εξέτασης

Η αποζημίωση των ανωτέρω περιπτώσεων α-ε καταβάλλεται στους δικαιούχους στο ακέραιο. Σε περίπτωση 
αναπλήρωσης, η αποζημίωση που προβλέπεται για το τακτικό μέλος επιμερίζεται αναλογικά στο τακτικό και ανα-
πληρωματικό μέλος, κατά το μέρος της συμμετοχής τους, την οποία βεβαιώνει ο Πρόεδρος της Επιτροπής.

9. Ομάδα εργασίας ανά εξεταστικό κέντρο Αποζημίωση

α. Υπεύθυνος αίθουσας Καθημερινή/Σάββατο Εξαιρέσιμη

για κάθε ημέρα εξετάσεων 20€ 25€

και ανά ώρα απασχόλησης 7€ 10€

β. Επιτηρητής Καθημερινή/Σάββατο Εξαιρέσιμη

για κάθε ημέρα εξετάσεων 12€ 20€

και ανά ώρα απασχόλησης 7€ 10€



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1009Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 221/13.03.2023

γ. Καθηγητές που υπαγορεύουν ξενόγλωσσο κείμενο 
για μία υπαγόρευση
Για κάθε επιπλέον υπαγόρευση

35€

10€

δ. Σχολίατρος ή άλλος Ιατρός 80€ για κάθε ημέρα εξέτασης

ε. Επιστάτης
30€ για κάθε ημέρα

εξέτασης

στ. Καθαρίστρια 30€ για κάθε ημέρα απασχόλησης

ζ. Ομάδα εργασίας εκπαιδευτικών ή διοικητικών υπαλλήλων ή οδηγών
 αυτοκινήτων ή βοηθητικού προσωπικού για την μεταφορά αποκομμάτων 
των γραπτών δοκιμίων ή άλλου υλικού, για τη συλλογή στοιχείων ή τη 
διακίνηση οποιουδήποτε στοιχείου (τετράδια κ.τ.λ.) και γενικά την παράδοση 
ή παραλαβή εγγράφων, φακέλων και αντικειμένων

25€ για κάθε 
Ημέρα απασχόλησης

Οι αμοιβές των περ. στ και ζ αφορούν σε οκτάωρη (8) απασχόληση και σε χρόνο εκτός του κανονικού ωραρίου 
εργασίας και εκτός του χρόνου που καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση. Για απασχόληση πέραν των ωρών 
αυτών καταβάλλεται το αναλογούν μέρος.

10. Βαθμολογικό Κέντρο Αποζημίωση

α. Πρόεδρος 40€ ανά ημέρα

β. Αντιπρόεδρος 30€ ανά ημέρα

Ομάδα εργασίας προσωπικού για την υποβοήθηση του έργου της
Επιτροπής (ενδεικτικά παραλαβή, καταμέτρηση γραπτών δοκιμίων, 
επικόλληση barcodes, σκανάρισμα, χρέωση γραπτών δοκιμίων στους 
βαθμολογητές - αναβαθμολογητές)

Για κάθε ώρα απασχόλησης εκτός του κανονικού ωραρίου ή σε χρόνο 
που δεν καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση

Για κάθε Σάββατο ή Κυριακή ή εξαιρέσιμη ημέρα.

9€ ανά ώρα

11,40€ ανά ώρα

Η αποζημίωση των ανωτέρω περιπτώσεων α και β καταβάλλεται στους δικαιούχους στο ακέραιο. Σε περίπτωση 
αναπλήρωσης, η αποζημίωση που προβλέπεται για το τακτικό μέλος επιμερίζεται αναλογικά στο τακτικό και αναπλη-
ρωματικό μέλος, κατά το μέρος της συμμετοχής τους, την οποία βεβαιώνει ο Πρόεδρος του Βαθμολογικού Κέντρου.

11. Ομάδα βαθμολογητών, εξεταστών και
αναβαθμολογητών

Αποζημίωση

α. γραπτό δοκίμιο/τετράδιο υποψηφίου 3,5€

β. διόρθωση γραπτών δοκιμίων/τετραδίων της εξέτασης σε ελεύθερη
ανάπτυξη θέματος γενικότερου ενδιαφέροντος ή σύντμηση κειμένου, 
ανεξαρτήτως κατηγορίας

3€

Ο αριθμός των ανατιθέμενων γραπτών δοκιμίων/
τετραδίων δεν μπορεί να είναι μικρότερος των 20 γραπτών δοκιμίων/
τετραδίων για κάθε βαθμολογητή των ανωτέρω περιπτώσεων

γ. εξεταστές ορθοφωνίας

δ. εξεταστές ψυχομετρικών τεστ

ε. εξεταστές αθλητικών δοκιμασιών



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1010 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 221/13.03.2023

Η αποζημίωση των ανωτέρω περιπτώσεων (γ-ε) έχει ως ακολούθως:

i.  Από 1 έως 50 εξεταζόμενους υποψήφιους

ii.  Από 51 έως 500 εξεταζόμενους υποψήφιους

iii.  Άνω των 501 εξεταζόμενων υποψηφίων

Σε κάθε περίπτωση, η αποζημίωση των ανωτέρω περιπτώσεων (γ-ε) 
δεν μπορεί να είναι μικρότερη των 100€ για κάθε εξεταστή

i. 5€ ανά εξεταζόμενο υποψήφιο

ii. 3€ ανά εξεταζόμενο υποψήφιο

iii. 1€ ανά εξεταζόμενο υποψήφιο

Σε κάθε μη γραπτή εξέταση κατά την οποία είναι αναγκαία η παρουσία του αναβαθμολογητή, αυτός αμείβεται με 
το ίδιο ακριβώς συνολικό ποσό που δικαιούται ο βαθμολογητής.

12. Επιτροπή διεξαγωγής ατομικής δομημένης συνέντευξης
για το Ειδικό Επιστημονικό Προσωπικό/Επιτροπή διαδικασιών 
για την πρόσληψη Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού

Αποζημίωση

α. Πρόεδρος 170€ ανά συνεδρίαση

β. Μέλος 120€ ανά συνεδρίαση

γ. Μέλος - Εισηγητής
100€ εφάπαξ επιπλέον της ανά

συνεδρίαση αμοιβής

δ. Βοηθός Εισηγητή 120€ εφάπαξ

ε. Γραμματέας 110€ ανά συνεδρίαση

Η αποζημίωση των ανωτέρω περιπτώσεων α- ε καταβάλλεται στους δικαιούχους στο ακέραιο. Σε περίπτωση 
αναπλήρωσης, η αποζημίωση που προβλέπεται για το τακτικό μέλος επιμερίζεται αναλογικά στο τακτικό και ανα-
πληρωματικό μέλος, κατά το μέρος της συμμετοχής τους, την οποία βεβαιώνει ο Πρόεδρος της Επιτροπής.

Σε περίπτωση που ορισθούν περισσότεροι του ενός Εισηγητές, λαμβάνει ο καθένας το εφάπαξ ποσό, σύμφωνα με 
βεβαίωση του Προέδρου της Επιτροπής.
Σε περίπτωση που ορισθούν δύο ή τρεις Βοηθοί Εισηγητή, λαμβάνει ο καθένας το εφάπαξ ποσό, σύμφωνα με 

βεβαίωση του οικείου Εισηγητή.

13. Λοιπές Ομάδες εργασίας Αποζημίωση

Ομάδες εργασίας που συστήνονται με απόφαση του Προέδρου του Α.Σ.Ε.Π. για την προετοιμασία των 
στοιχείων για την έκδοση της προκήρυξης και τις λοιπές ενέργειες (ενδεικτικά παραλαβή, 
πρωτοκόλληση, εισαγωγή δεδομένων, δημιουργία ηλεκτρονικού αρχείου υποψηφίων, έλεγχος, 
κωδικοποίηση και οπτική παραβολή, μεταφορά βαθμολόγησης στο ΟΠΣ και έκδοση αποτελεσμάτων, 
εξασφάλιση διαλειτουργικότητας με άλλους φορείς του δημοσίου για έλεγχο δεδομένων, διαχείριση 
διαδικτυακής πύλης ενημέρωσης των πολιτών) μέχρι την ολοκλήρωση των σχετικών διαδικασιών.
Για κάθε ώρα απασχόλησης εκτός του κανονικού ωραρίου ή σε χρόνο που δεν καλύπτεται από 
υπερωριακή απασχόληση
Για κάθε Σάββατο ή Κυριακή ή εξαιρέσιμη ημέρα.

9€ ανά ώρα
11,40€ ανά ώρα

Β’. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΜΕ ΒΑΣΗ ΠΡΟΚΑΘΟΡΙΣΜΕΝΑ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ
(άρθρα 28-30 ν. 4765/2021)

1.Κεντρική Επιτροπή Αποζημίωση

α. Πρόεδρος 120€ ανά μήνα

β. Μέλη 100€ ανά μήνα

γ. Ειδικοί Εισηγητές 100€ ανά μήνα

δ. Γραμματέας 100€ ανά μήνα



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1011Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 221/13.03.2023

Ομάδες εργασίας που συστήνονται με απόφαση του Προέδρου του Α.Σ.Ε.Π. για την προετοιμασία 
των στοιχείων για την έκδοση της προκήρυξης και τις λοιπές ενέργειες (ενδεικτικά παραλαβή, 
πρωτοκόλληση, εισαγωγή δεδομένων, δημιουργία ηλεκτρονικού αρχείου υποψηφίων, έλεγχος, 
κωδικοποίηση και οπτική παραβολή, δημιουργία πίνακα κατάταξης και έκδοση αποτελεσμάτων, 
εξασφάλιση διαλειτουργικότητας με άλλους φορείς του δημοσίου για έλεγχο δεδομένων, διαχείριση 
διαδικτυακής πύλης ενημέρωσης των πολιτών) μέχρι την ολοκλήρωση των σχετικών διαδικασιών.

Για κάθε ώρα απασχόλησης εκτός του κανονικού ωραρίου ή σε χρόνο που δεν καλύπτεται από 
υπερωριακή απασχόληση.

Για κάθε Σάββατο ή Κυριακή ή εξαιρέσιμη ημέρα.

9€ ανά ώρα

11,40€ ανά ώρα

Η αποζημίωση των ανωτέρω περιπτώσεων α- δ καταβάλλεται στους δικαιούχους στο ακέραιο, υπό την προϋ-
πόθεση συμμετοχής σε τέσσερις (4) τουλάχιστον συνεδριάσεις ανά μήνα. Σε περίπτωση συμμετοχής σε λιγότερες 
συνεδριάσεις, η αποζημίωση περικόπτεται ανάλογα. Σε κάθε περίπτωση αναπλήρωσης, η αποζημίωση που προ-
βλέπεται για το τακτικό μέλος επιμερίζεται αναλογικά στο τακτικό και αναπληρωματικό μέλος, κατά το μέρος της 
συμμετοχής τους, την οποία βεβαιώνει ο Πρόεδρος της Επιτροπής.

2.Ειδική Επιτροπή πρόσθετων διαγωνιστικών
διαδικασιών (πρακτικών δοκιμασιών)

Αποζημίωση

α. Πρόεδρος 200€ εφάπαξ

β. Μέλη 150€ εφάπαξ

γ. Ειδικοί Εισηγητές
150€ εφάπαξ

και 20€ ανά συνεδρίαση

δ. Γραμματέας 120€ εφάπαξ

ε. Βοηθός Γραμματέα 90€ εφάπαξ

Η αποζημίωση των περιπτώσεων α, β, δ και ε προσαυξάνεται ως ακολούθως:

i.  Από 1 έως 50 εξεταζόμενους υποψήφιους

ii.  Από 51 έως 500 εξεταζόμενους υποψήφιους

iii.  Άνω των 501 εξεταζόμενων υποψηφίων

Σε κάθε περίπτωση, η αποζημίωση των ανωτέρω δεν μπορεί να είναι μικρότερη 
των 150€ για κάθε εξεταστική διαδικασία.

i.  5€ ανά εξεταζόμενο υποψήφιο

ii.  3€ ανά εξεταζόμενο υποψήφιο 

iii.1€ ανά εξεταζόμενο υποψήφιο

Ομάδα εργασίας για την υποβοήθηση του έργου της Ειδικής Επιτροπής

Για κάθε ώρα απασχόλησης εκτός του κανονικού ωραρίου ή σε χρόνο 
που δεν καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση.

Για κάθε Σάββατο ή Κυριακή ή εξαιρέσιμη ημέρα.

9€ ανά ώρα

11,40€ ανά ώρα

Η αποζημίωση των ανωτέρω περιπτώσεων α, β, δ και ε καταβάλλεται στους δικαιούχους στο ακέραιο. Σε κάθε 
περίπτωση αναπλήρωσης, η αποζημίωση που προβλέπεται για το τακτικό μέλος επιμερίζεται αναλογικά στο τακτι-
κό και αναπληρωματικό μέλος, κατά το μέρος της συμμετοχής τους, την οποία βεβαιώνει ο Πρόεδρος της Ειδικής 
Επιτροπής.

Γ ’. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΠΛΗΡΩΣΗΣ ΘΕΣΕΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΠΙ ΘΗΤΕΙΑ
(άρθρα 31-35 ν. 4765/2021)

Επιτροπή Επιλογής υπαλλήλων επί θητεία Αποζημίωση

α. Πρόεδρος 160€ ανά συνεδρίαση

β. Μέλη 110€ ανά συνεδρίαση

γ. Μέλος - Εισηγητής

100€ εφάπαξ επιπλέον της ανά 
συνεδρίαση αμοιβής και

5€ ανά αξιολογηθείσα αίτηση
5€ ανά αξιολογηθείσα ένσταση/

αίτηση θεραπείας



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1012 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 221/13.03.2023

δ. Βοηθός Εισηγητή

Σε περίπτωση που παρίσταται σε συνεδρίαση της Επιτροπής, 
κατόπιν πρόσκλησης του Προέδρου της.

100€ εφάπαξ και

4€ ανά αξιολογηθείσα αίτηση

4€ ανά αξιολογηθείσα ένσταση/αίτηση θεραπείας

40€ ανά συνεδρίαση επιπλέον των ανωτέρω

ε. Γραμματέας 100€ ανά συνεδρίαση

Σε περίπτωση που ορισθούν δύο ή τρεις Βοηθοί Εισηγητή, λαμβάνει ο καθένας το εφάπαξ ποσό και την ανά αί-
τηση υποψηφίου αποζημίωση βάσει του συνολικού αριθμού των αιτήσεων που καθένας επεξεργάσθηκε σύμφωνα 
με βεβαίωση του οικείου Εισηγητή.

Η αποζημίωση των ανωτέρω περιπτώσεων α - ε καταβάλλεται στους δικαιούχους στο ακέραιο. Σε κάθε περί-
πτωση αναπλήρωσης, η αποζημίωση που προβλέπεται για το τακτικό μέλος επιμερίζεται αναλογικά στο τακτικό 
και αναπληρωματικό μέλος, κατά το μέρος της συμμετοχής τους, την οποία βεβαιώνει ο Πρόεδρος της Επιτροπής.

Δ’ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΠΛΗΡΩΣΗΣ ΘΕΣΕΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟ-
ΝΟΥ ΓΙΑ ΚΑΛΥΨΗ ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΩΝ, ΕΠΕΙΓΟΥΣΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΟΔΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ,ΕΚΔΟΣΗ ΒΕΒΑΙΩΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΑΨΗ 
ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΜΙΣΘΩΣΗΣ ΕΡΓΟΥ

(άρθρα 2, 36-42 ν. 4765/2021, άρθρο 6 ν. 2527/1997)

Ομάδα εργασίας που συστήνεται με απόφαση του Προέδρου του Α.Σ.Ε.Π.
στο πλαίσιο πλήρωσης θέσεων προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
για κάλυψη απροβλέπτων, επειγουσών και παροδικών αναγκών (ενδεικτικά έλεγχος γνησιότητας των 
συμβάσεων μίσθωσης έργου, έλεγχος και έγκριση των ανακοινώσεων, εφαρμογή του προσοντολογίου 
των ειδικοτήτων, δημιουργία και συντήρηση εφαρμογής (software) για την έκδοση των 
αποτελεσμάτων από τους φορείς, αυτεπάγγελτος έλεγχος των πινάκων, εκδίκαση των ενστάσεων 
μέχρι την ολοκλήρωση της κάθε διαδικασίας).

Για κάθε ώρα απασχόλησης εκτός του κανονικού ωραρίου ή σε χρόνο 
που δεν καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση.

Για κάθε Σάββατο ή Κυριακή ή εξαιρέσιμη ημέρα.

Αποζημίωση

9€ ανά ώρα 

11,40€ ανά ώρα

Ε’. ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΩΝ
Το σύνολο των πρόσθετων αμοιβών ή απολαβών των ανωτέρω, δεν μπορεί να υπερβαίνει μηνιαίως και ετησίως 

το όριο που προβλέπεται από την παρ. 5 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου 52 του ν. 4369/2016. Οι πάσης φύσεως αμοιβές υπολογίζονται κατά τον μήνα πραγματοποίησης της 
αντίστοιχης εργασίας.

ΣΤ’. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ
Οι αποζημιώσεις που προβλέπονται από την απόφαση αυτή καταβάλλονται είτε μετά το πέρας των κατά περίπτωση 

διαδικασιών, είτε μετά το πέρας κάθε επί μέρους φάσης της όλης διαδικασίας, με την έκδοση τακτικών χρηματικών 
ενταλμάτων πληρωμής σε βάρος του προϋπολογισμού του Α.Σ.Ε.Π., σύμφωνα με το άρθρο 54 του ν. 4765/2021, 
αφού υποβληθούν οι σχετικές βεβαιώσεις ή λοιπά παραστατικά, που δικαιολογούν βάσει της παρούσας την κατα-
βολή αποζημίωσης.

H απόφαση αυτή ισχύει από 01.01.2023.
Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης, καταργείται η υπό στοιχεία 2/28862/ΔΕΠ/07.06.2016 κοινή 

υπουργική απόφαση (ΥΟΔΔ 303).
Επιτροπές, ομάδες εργασίας και λοιπά πρόσωπα που μετέχουν σε διαδικασίες πλήρωσης θέσεων, οι οποίες συ-

στήθηκαν υπό την ισχύ της υπό στοιχεία 2/28862/ΔΕΠ/07.06.2016 κοινής υπουργικής απόφασης (ΥΟΔΔ 303) και 
οι οποίες δεν έχουν ολοκληρώσει το έργο τους κατά τον χρόνο έναρξης ισχύος της παρούσας, αποζημιώνονται 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της, εκδιδόμενων των απαιτούμενων 
προς τούτο συμπληρωματικών αποφάσεων ανάληψης υποχρέωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Μαρτίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Εσωτερικών
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *14002211303230008*


		2023-03-13T13:56:53+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




